ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
JJJ0JWD шМзф-

г И Г
Об утверждении ранжированного списка
монографий для публикации
в Издательстве СПбГУ по результатам
конкурса монографий 2020 года |

Во исполнение приказа от 08.02.2019 №996/1 «О Порядке отбора монографий для
публикации в Издательстве СПбГУ и формировании Экспертного издательского совета»,
на основании протокола заседания Экспертного издательского совета от 14 октября 2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ранжированный список монографий по результатам конкурса
монографий 2020 года и с учетом выделенного финансирования (Приложение).
2. Директору Издательства СПбГУ Лебедкиной Е.В. организовать работу с авторами,
указанными в Приложении к настоящему приказу, по подготовке и публикации в
Издательстве СПбГУ.
3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня с даты
его издания.
4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к директору Издательства СПбГУ
Лебедкиной Е.В.
5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор / . Е.Г. Чернова

Г п
L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом отrU. -fO $ОоЮ№ Q4bXj^

Ранжированный список
монографий

по результатам конкурса монографий 2020 года

1. Рекомендуется к публикации в Издательстве СПбГУ:

№ Автор Название рукописи
1. Шаболтас А. В. Психологические основы превенции ВИЧ-инфекции

2. Кривошеев Ю. В. (отв. ред.) Москва в эпоху средневековья. Очерки политической
истории XII-XV столетий

3. Верняев И. И. Историческая динамика судебно-правовой интеграции
Российской империи

4. Московкин JI. В. Дидактические основы теории методов обучения
неродному языку

5. Василик В. В., Алимов Д. Е.,
Милютенко Н. И.

Христианизация Балкан: прерывность и континуитет

6. Паламарчук А. А.,
Терентьева Е. А., Федоров С. Е.

Рождение национального историописания в Англии и
Франции

7. Касевич В. Б. (отв. ред.) Линейные/нелинейные средства обеспечения связности в
языке и смысловая плотность текста

8. Садова Т. С. Сногадания и рассказы о снах в русском речевом обиходе:
лингвистические заметки (на материале полевых записей)

9. Островский А.Н. Эволюция морских суперхищников

10. Малашевская М. Н. Человеческое измерение политики Японии в России в
эпоху перемен (1985 - 2001 гг.)

2. Рекомендуется к публикации в зарубежном издательстве с аффилиацией СПбГУ:
1. Котова М. Ю. (отв. ред.) Proverbs are never neutral / Пословицы никогда не бывают

нейтральными
2. Берлинский A. JI. Studies in Plato

3. Рекомендуется к публикации при условии достаточности финансирования:

№ Автор Название рукописи
1. Панова Е. Г. (отв. ред.) Благородные металлы и рений в черных сланцах

Прибалтийского палеобассейна
2. Barenberg А. Gulag Town, Company Town: Forced Labor and its Legacy in

Vorkuta (Город ГУЛАГА, моногород: принудительный труд
и его наследие в Воркуте)

3. Bruno А. The Nature of Soviet Power: An Arctic Environmental History
(Природа Советской власти: Экологическая история
Арктики)

4. Иванова Е. В. Похищение человека: правоприменительные и
законотворческие аспекты

5. Ной А. А. Эволюция персоносферы китайской прозы второй
половины XX века

6. Конохова А. С. И.В. Сталин в Санкт-Петербурге - Петрограде -
Ленинграде

7. Баранов Д. К. Проблемы коммуникации в прозе Сергея Довлатова
8. Мазняк М. М. "Маникюр" для "Орфея". Поэтика лирики Мариу де Са-

Карнейру